Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 801/2011-PRH

Certifico que esta portaria foi
disponibilizada no mural da PRH
e no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
09/09/2011.

Eliane Morales Saraiva

 A Professora Doutora Sonia Lucy
Molinari, Pró-reitora de Recursos
Humanos e Assuntos Comunitários da
Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições,

Considerando o edital nº 177/2011-PRH;
 considerando o contido no processo nº 8495/2011-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do teste seletivo para Professor

Temporário, aberto por meio do Edital nº 177/2011-PRH, nas áreas de conhecimento ou
matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(01) Física Geral e Mecânica Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
GERMANO FRANCISCO SIMON ROMERA 8,50 6,00 3,50 6,50 1º Lugar

(02) Hidrologia e Gestão de Recursos Hídricos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
SILVIO YOSHIHARU USHIWATA 7,83 6,00 8,00 6,94 1º Lugar
IGO HENRIQUE SILVA NUNES 3,17 * - - Desclassificado
LUCIANO QUAGLIA 1,00 * - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(03) Doenças e Criação de Não Ruminantes
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

Não houve candidato inscrito

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 801/2011-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(04) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VICTOR ENRIQUE VIZCARRA RUIZ 8,07 7,97 10,00 8,31 1º Lugar
DANIEL GARDELLI 8,33 8,00 8,50 8,19 2º Lugar
ANDERSON REGINALDO SAMPAIO 7,57 7,70 10,00 8,00 3º Lugar
RODOLFO TEIXEIRA DE SOUZA 8,50 8,50 4,50 7,90 4º Lugar
NIVALDO ELOI DE SOUZA 7,57 7,77 9,00 7,89 5º Lugar
OMAR CLÉO NEVES PEREIRA 8,00 7,43 7,70 7,67 6º Lugar
EDUARDO AUGUSTO CASTELLI ASTRATH 7,67 7,97 6,00 7,57 7º Lugar
ROBERTO ROSSATO 8,00 7,53 6,00 7,47 8º Lugar
NILSON EVILÁSIO DE SOUZA FILHO 6,33 7,37 9,00 7,25 9º Lugar
ARQUIMEDES LUCIANO 6,83 7,07 8,50 7,20 10º Lugar
FABIO ROGERIO LONGEN 7,17 6,67 6,00 6,75 11º Lugar
MARCOS PAULO BELANCON 6,60 6,57 6,00 6,50 12º Lugar
PAULO WILLIAN CARVALHO SARVEZUK 7,10 6,20 5,00 6,34 13º Lugar
ANA PAULA GIACOMASSI LUCIANO 6,60 6,50 2,00 5,86 14º Lugar
ANDRE DA PAIXÃO GOMES 5,67 n/c - - Desclassificado
AILTON DA SILVA FERREIRA n/c - - - Desclassificado
AIRTON NATANAEL COELHO DIAS n/c - - - Desclassificado
ALCIR ROSA NUNES n/c - - - Desclassificado
ANDERSON VILAS BOAS n/c - - - Desclassificado
MAICON ROGERIO DE SOUZA n/c - - - Desclassificado
ROSELI FATIMA SCRAMIM LIMA n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(05) Geologia Ambiental, Paleontologia e Fisiologia da Paisagem
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
LUCAS CESAR FREDIANI SANT ANA 7,50 9,17 9,50 8,64 1º Lugar
FRANCISCO DE ASSIS GONÇALVES
JUNIOR 7,50 9,00 6,00 8,03

2º Lugar

IVONETE DE ALMEIDA SOUZA 6,00 5,50 10,00 6,35 3º Lugar
EMÍLIA BANDEIRA PERISSATTO 4,00 4,00 7,00 4,45 Não aprovado
FELIPE RODRIGUES MACEDO 4,00 * - - Desclassificado
SUELI REGINA DE OLIVEIRA 0,00 - - - Desclassificado
CHRISTIANO NG n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 801/2011-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(06) Piano, Matérias Teóricas e Práticas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
ADRIANO BRAZ GADO 7,67 7,33 8,50 7,63 1º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(07) Anatomia Patológica
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
MONICA CRISTINA BAIARDI MIZOGUTI DE
OLIVEIRA n/c - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(08) Teoria Econômica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regionais de Cianorte, Cidade
Gaúcha, Goioerê e Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARCELA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 7,50 8,85 8,50 8,33 1º Lugar
CLAUDECI DA SILVA 9,10 8,79 4,25 8,22 2º Lugar
VINICIUS GONÇALVES VIDIGAL 8,70 8,55 5,50 8,15 3º Lugar
JOÃO BATISTA DA LUZ DE SOUZA 6,70 8,52 8,00 7,81 4º Lugar
DANIELA SERRANTE DE ALMEIDA 3,50 6,76 1,50 4,83 Não aprovado
JULIANO RICARDO ALVES RODRIGUES 0,00 n/c - - Desclassificado

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(09) Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VLADIMIR JOSÉ FERRARI 9,00 10,00 10,00 9,65 1º Lugar
SILVIA PAULA SOSSAI ALTOÉ 9,00 9,00 5,50 8,48 2º Lugar

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(10) Ciência da Computação
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
RENATO BALANCIERI 9,50 9,00 10,00 9,33 1º Lugar
MUNIF GEBARA JUNIOR 7,50 10,00 8,50 8,90 2º Lugar
FABIANA DE LIMA 8,50 8,00 8,50 8,25 3º Lugar
CARLOS ROBERTO BELETI JUNIOR 9,00 7,00 4,30 7,30 4º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 801/2011-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

ANDRÉ BARBOSA VERONA 7,00 6,00 8,50 6,73 5º Lugar
JULIANA KEIKO YAMAGUCHI 3,50 9,00 6,50 6,70 6º Lugar
ANDRE ABDALA NOEL 4,50 8,00 4,00 6,18 7º Lugar
CLAUDIA HEIDEMANN DE SANTANA 6,00 5,00 8,50 5,88 8º Lugar
MAURO HENRIQUE MULATI 5,00 5,00 8,50 5,53 9º Lugar
PRISCILA APARECIDA DE MORAES IORIS 3,50 6,00 8,50 5,50 10º Lugar
PAULO CESAR GONÇALVES 3,50 5,00 8,50 5,00 11º Lugar
GUSTAVO YUJI SATO 7,00 4,00 3,50 4,98 Não aprovado
GECEN DACOME DE MARCHI n/c - - - Desclassificado
RODRIGO LANKAITES PINHEIRO n/c - - - Desclassificado
RODRIGO TOMAZ PAGNO n/c - - - Desclassificado
LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npp – nota da prova prática; Npt – nota da
prova de títulos; Nf – nota final; n/c – não compareceu; * – não apresentou plano de aula.

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 06 de setembro de 2011.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora/PRH.